IV.

Carmen ad Pippinum.

(Ex Duchesno, Script. rerum Francic.)

Jamque ades Hispanis Pippinus rector ab oris,
 Ut cumules Caroli gaudia magna patris.
 Nam velut Eois consurgit Phœbus ab astris,
 Gentibus Occiduis sic decus ipse nites.
 Expectate diu saltem nunc adfore gaudent
 Alpibus e gelidis te pater atque genus.
 Principe cum tanto plebs, clerus, ara, sacerdos,
 Adventus vestri gaudia magna metunt.

^a *Tenerum.* Quod non intelligendum est habita ratio ætatis, sed vitæ spiritualis, quæ sacro lacte

A Nam quantum tardas studuisti fingere moras,
 Sollicitus patrio corde nitebat amor.
 Longius et quantum diludunt gaudia mentem,
 Fortius absentis prolis imago places.
 Hoc germanus agit Carolus, præsentia patris
 Carpitur egregiæ fratris amore sui.
 Moratur, causasque morandi se perimatur
 Callibus ambiguas difficilesque vias.
 Suspirie surgunt, missosque incassat euntes,
 Segnitiem patans quidquid abesse potest.
 Quem Chlodowih, quamvis eodem teneatur amore,
 Solatur, fratris missus acta ferens.
 Pater, inquit, germane, tuis desiste quereri.
 Adveniet noster, credo, sodalis amor.
 Namque ego presentis caperem dum præmia noctis,
B Adstetit egregiæ fratris imago mei.
 Meque per amplexus et plurima gaudia lusit.
 Dixit abscedens : Prospera cuncta gerò.
 Et cito præcharis obtutibus adfore vestris
 Me scito, et Carolo hæc refer acta meo.
 Nam non complentur crescentis cornua fure
 Quam sibi te socio oscula fida dabo.
 Jam donantè Deo non somnia cernimus ultro,
 Somni sed fructus Angilbertus ego.
 Nam te Lingoniens amplexor victor in arvis
 Vix passus verbis miscerè verba piis.
 Te patrius vexabat amor, me torret uterque,
 Ipsius assiduus, nunc tuus altus amor.
 Expectate diu, spatium da queso precanti,
 Ut paucis verbis plurima verba ferès.
C Sis felix, solitus nostrum renovare dolorem.
 Nam cito discedens vulnera nostra novas.
 Sit tecum qui cuncta regii præcelsa vel ima,
 Ducat incolumem per vada, perque viam.
 Ut te suscipiat gremium venerande parentis,
 Christi defensus tegmine sanus eas.
 Si vos conjunctos defensio diva per annos
 Protegat a cunctis munere macte malis.
 O cur non merui regis tunc cernere vultus,
 Cum te complectens oscula pura daret.
 Cum Carolus sitiens et Chlodwih anxius heros
 Ancipitem risum vix sibi corda teguat.
 Quid Chrodthrudis agat, quid Berta et regia feri
 Expectans poterit, gaudia tanta ferens ?
D Quid Gis [F., Gisla] et Teodrada simul cum prole
 [retractant,
 Cætera regali quas tuus agit amor.
 Quid Gisla egregiæ sponsa præpulchra Tonantis
 Quid Luitgardis ovals Regis amore luat.
 Quid Hildibaldus præcellens ordine vatis,
 Quidve duces, comites, quid puer, atque senes.
 Cunctos altus amor sacratis legibus urit,
 Vultibus et vestris lumina fixa tenent.
 Hæc maneant patri et germanis gaudia pacis,
 Hæc maneant Francis festa beata bonis.
 Hoc firmet Christus regnum dominator ab astris,
 Ut vigeat prolis polleat ipse pater.

doctrinæ cœlestis principio fovenda est, uti Paulus Corinthiis loquitur. *Man.*

Te Carolus germanus amet, tu dilige amantem :
 Vos Chludwih gemino neclite amore pio.
 Ipse repensabit vobis dilectus amorem,
 Sic pariter proprium discite amare patrem.

V.

Epitaphium sancti Chaldoci confessoris.

(Apud Mabil., Act. SS. ord. S. Beued.)

Mole sub hac tegitur Chaidocus jure sacerdos :
 Scotia quem genuit, Gallica terra tegit.
 Hic Domini Christi gaudens præcepta secutus,
 Contempsit patrias mente beatus opes.
 Hinc sibi concrevit centeni copia fructus,
 Et metit ætherel præmia larga soli.

A Huic Angilbertus fretus pietate magistra,
 Et tumulo carmen condidit et tumulum.

VI.

Epitaphium Fricori seu Adriani.

(Apud Mabil., ibid.)

Corpore terreno qui cernitur esse sepultus
 Gaudia pro meritis cœlica lætus habet.
 Iste fuit Fricorus Chaidoco consociatus,
 Quem sibi concessum Centula gaudet ovans.
 Hic virtute valens despexit prospera mundi,
 Et modo viventi gloria magna patet.
 Quando Deo placuit cœlorum regna petivit,
 Nunc Angilberti carmine fulget. Amen.

ANNO DOMINI DCCCXVI.

LEIDRADUS

LUGDUNENSIS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN LEIDRADUM.

(Ex Galland., Biblioth. vet. Patrol., tom. XIII.)

Leidradus natione Noricus (a), Caroli Magni per-
 necessarius, ut quidam sibi velle videntur, etiam biblio-
 thecarius. Sedem Lugdunensem post Hilduinum Ado-
 nis nepotem (b) obtinuit ab anno 799 ad 813. Intra
 hoc tempus delata sunt Lugdunum, et in majori ec-
 clesia collocata ossa beati Cypriani, et capita sancto-
 rum martyrum Pantalconis, et Sperati Scillitani (c).
 Multas ædificavit ecclesias, monasteria erexit, can-
 tum in Lugdunensi ecclesia restauravit, aliaque præ-
 stitit boni ac diligentis pastoris officia, quantumvis
 adversa corporis valetudine. (d) Jussu Caroli Hispaniam
 repetiit, ut adversus Felicis doctrinam populos

B muniret. Initio imperii Ludovici in Suessionense mo-
 nasterium se recepit, in cujus locum Agobardus
 suffectus est (e). Hæc invenire licet in Agobardo
 Baluzianæ editionis. Superant ex operibus ejus, hber
 de Sacramento baptismi cum epistola de eadem re
 ad imperatorem, quæ in Analectis suis publicavit
 Mabillonius, a quo et nos accepimus. Præterea epi-
 stolæ duæ, quæ leguntur ad calcem Agobardi Balu-
 ziani. Utranique ex illo nos recudendam curavimus.
 Vix in monasterio Suessionensi annum explevit Lei-
 dradus, ibique vita est functus.

(a) Theod. Aurelian., Parænes. ad judices.

(b) Ugo in Chron.

(c) Ado, Martyr., xviii Kal. Octobr.

(d) Confer ejus epist. 1, infra.

(e) Ado et Ugo, loc. cit.

LEIDRADI

LIBER DE SACRAMENTO BAPTISMI

AD CAROLUM MAGNUM IMPERATOREM.

Domino Christianissimo et gloriosissimo Carolo C
 imperatori, felicissimo, augusto.

Præcipere a nobis dignati estis, ut aut per nostra
 scripta aut per nos ipsos cognoscatis, qualiter nos et
 suffraganei nostri doceamus et instruamus sacerdo-
 tes Dei, et plebem nobis commissam de baptismi sa-
 cramento, et cæteris quæ circa baptismum celebran-
 tur. Deinde si in hoc quod prædicamus, nos ipsos
 custodiamus. Quæ omnia sicut difficilia sunt et ardua
 ad cognoscendum, ita quoque perplexa et laciniosa
 ad innoscendum : præcipue nobis, quos et tenuitas

ingenii angustat, et magnitudo rei ita opprimit, ut
 ante ruendum sit quam levandum. Sed quia ille jus-
 sit qui nec falli potest tergiversatione, nec contemni
 silentio, aggrediendum est opus, et juxta facultatem
 virium exponendum quod in regenerationis sacra-
 mento percipimus tenendum. Quidquid autem secus
 quam decet a nobis profertur, non est causa temerita-
 tis, sed timiditatis : quia et respondemus ad cujus
 interrogationem tacere non audemus. Illi scientiam
 nostram offerimus qui magis solet docere quam re-
 prehendere, cujus reprehensio vita est saluberrima,

a Imò et cæteris præsuibus. ut patet ex epistola ad Odilbertum, apud Mabil. Annal. tom. I, pag. 21.